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1 Úvod

Cílem nejen logistiky, ale celého podniku by mělo být maximálně uspokojit

potřeby zákazníků při optimálních (v některých případech se uvádí minimálních)

nákladech. Samozřejmě by tak měly učinit dříve a lépe než konkurence, pokud chtějí

dlouhodobě fungovat a prosperovat.

K dosažení tohoto cíle musí v podniku fungovat veškeré procesy, dá se říci,

v dokonalé harmonii. Je to dáno tím, že v současné době podléhá podnikatelské

prostředí turbulentním změnám, které vyvolává mimo jiné i celosvětová ekonomická

situace. Aby společnosti mohly na turbulentní a mnohdy nečekané změny reagovat,

musí být opravdu flexibilní a v mnohých případech musí stále nacházet potencionální

možnosti úspor.

Jelikož méně příznivá ekonomická situace trvá již několik let, společnosti

mnohdy již nemají prostor pro úspory. Hlavní úspory, které společnosti realizovaly,

nebo mají v plánu realizovat, jsou úspory na mzdových nákladech, tedy propuštění

pracovníků. Takové úspory jsou sice rychle realizovatelné, ale nemusí přinést vždy

očekávaný efekt. Proto stále více nabývají na významu úspory v jiných oblastech.

Takovou významnou oblastí je právě logistika a s ní spojené náklady. Mnohé

společnosti doposud nezohledňovaly nebo ještě nezohledňují tuto oblast jako možnost

pro úspory nákladů. Přitom právě úspora v logistických nákladech může být

pomyslným jazýčkem na vahách v konkurenčním boji. Optimalizace logistických

procesů může zvýšit úroveň zákaznického servisu při menších nákladech. Jedním

z takových procesů je i skladování. Skladování, ať už hotových výrobků, nebo materiálu

pro výrobu, s sebou nese nemalé náklady. Ty mohou mít podobu buď nákladů

vynaložených na skladování produktů, nebo to mohou být nevyužité finanční

prostředky, které jsou vázány na skladě v podobě zásob. Z toho plyne jednoznačný

fakt: Společnost, která zvládne optimalizovat takovéto náklady, získá nespornou výhodu

oproti konkurenci.

Právě s přihlédnutím k tomuto faktu je cílem této diplomové práce optimalizace

současného stavu řízení zásob ve zvoleném podniku.
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2 Literární p řehled

2.1 Logistika

V odborné literatuře je možné nalézt mnoho definic širokého pojmu logistika.

Podle jedné z nich se logistika zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku

do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem (Drahotský, Řezníček,

2003).

Další možný pohled na logistiku uvádí Preclík (2002). Podle něj logistika

představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží od vývoje produktu

přes nákup a výrobu až k distribuci dle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly

splněny veškeré požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových

výdajích.

Schulte (1994) logistiku považuje za integrované plánování, formování,

provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků

od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.

Různé pojetí logistiky od různých autorů je patrné jak ve vysvětlení vzniku

pojmu „Logistika“, tak i ve vzniku samotného oboru. Vznik pojmu „Logistika“ je

v některých případech připisován Napoleonovu ubytovateli, který vytvořil určitý systém

pro zásobování a rozmisťování vojsk. Samotný pojem je nejspíše odvozen od řeckého

pojmenování matematické logiky užívané při řešení ekonomických problémů (Svoboda,

Latýn, 2003).

Naopak podle mnohých autorů lze nalézt počátek logistiky již v době stavby

pyramid v Egyptě. Avšak jako všeobecně přijímané období vzniku současné logistiky se

uvádí období 2. světové války. Tehdy byly využívány matematické metody pro řešení

problému hlavně na západní frontě v Evropě, jednalo se například o transport

či zajišťování potřebného materiálu apod. (Pernica, Mosolf, 2000).

Jelikož se principy logistiky osvědčily během válečných let, docházelo

v 60. letech 20. století k postupnému implementování daných principů i do civilních

odvětví v USA. To lze všeobecně pokládat za počátek obchodní logistiky. Nejen

ekonomický rozvoj ve 20. století zapříčinil daleko rozsáhlejší využívání principů

logistiky pro sledování a koordinování veškerých hmotných a hodnotových toků

(Schulte, 1994).
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V prvním období v USA bylo využití logistiky zaměřeno spíše na přesuny

surovin a zásobování malého počtu velkých městských aglomerací. Jednalo se převážně

o materiálové toky při současném překonávání velkých vzdáleností (Sixta, Mačát,

2005).

Od doby, kdy se logistika začala uplatňovat v jednotlivých podnicích, prošla

značnými změnami. Současný pohled logistiky na její cíl je značně odlišný

od původního transportu zboží.

Logistika nyní vychází ze skutečnosti, že každý zákazník podniku má právo

na splnění svých přání. Hlavním zájmem podniku by mělo být tyto požadavky plnit

a snažit se najít možnosti, jak vytvořit vhodné podmínky pro splnění zákaznických

požadavků při optimálních výsledcích pro podnik (Jeřábek, 2000).

Základem využití logistiky v podniku je systémový přístup. Jedná se o způsob

myšlení spočívající v komplexním chápání jevů, jehož filozofická orientace vede

k celostnímu vidění a k uplatnění principu neustálého pohybu změn (Pernica, 2005).

Nutno podotknout, že stále možnosti pro změny a optimalizace v logistickém

systému by neměly být hledány pouze v dílčích oblastech. Naopak je nezbytné hledat

optimalizace v rámci celého systému (Sixta, Mačát, 2005).

Kromě možnosti optimalizace fungování celého systému lze uvést další funkce

logistiky v podniku. Jedná se například o trvalou schopnost pohotově a kvalitně

dodávat, neustále snižovat vázanost kapitálu v zásobách apod. Za další možné funkce

či přínosy logistiky pro podnik lze označit řešení problémů spojených s materiálovými

a informačními toky, ale také možné využití logistiky pro řešení problémů minimalizace

odpadů vzniklých při výrobě a během spotřeby výrobků. Samozřejmě by měla řešit

též jejich recyklaci a nezávadnou likvidaci na konci jejich životnosti (Horváth, 2007).

Díky využití potenciálu plynoucího z lepšího řízení logistických zdrojů,

schopností či kompetencí se vytváří prostor pro obsazení žádaných trhů a samozřejmě

společnost může dosáhnout žádoucího ekonomického efektu. V důsledku toho může

společnost nabídnout jedinečnou hodnotu pro zákazníka a získat dlouhodobou

konkurenční výhodu (Matwiejczuk, 2012).

Logistický systém ve společnosti nepřináší pouze prospěch. S řízení

zohledňujícím logistické principy samozřejmě také narůstají logistické náklady,

které mohou tvořit nemalou položku v rozpočtu společnosti.

Za logistické náklady lze považovat cenu za uskutečnění činností ve výrobním

podniku, které mají za svůj cíl změnit prostorové a časové bytí objektů beze změny
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jejich kvality a kvantity. Lze mezi ně tedy zahrnout náklady na dopravu, manipulaci,

skladování, balení, ale také za sběr a zpracování informací nutných k řízení těchto

činností. Předpokladem pro jejich určení je analýza a vymezení logistických činností

(Horváth, 2007).

Vzhledem k tomu, že se mnohdy velmi liší samotná definice logistiky

v teoretických problémech, není náhodou, že je představa logistiky v jednotlivých

podnicích mnohdy značně rozdílná, mnohdy záleží i na jednotlivých odděleních,

neboť ji lze samozřejmě členit do mnoha činností. Na toto členění jsou různé názory

ovlivněné ať už oddělením v podniku, nebo i jinými zaměřeními podniků. Konečný

(1999) například uvádí členění logistiky na tyto činnosti:

• zásobování;

• výroba;

• doprava;

• skladování.

Kromě členění na jednotlivé činnosti lze logistiku rozdělit i do různých

podsystémů. Podle toku materiálu rozděluje Jindra (1992) logistiku na logistiku

obchodní a průmyslovou. Logistika průmyslová zahrnuje logistické procesy v oblasti

výroby včetně zásobování surovinami, výrobními prostředky, včetně dopravy, vlastní

výroby, přesunu materiálu uvnitř výroby až po vlastní výstup zboží z výrobního

procesu. Logistika obchodní zahrnuje pohyb zboží od výroby až po zákazníka, tedy

odbyt, dopravu, činnost velkoobchodu i maloobchodu.

2.2 Skladování

Skladování bylo dříve používáno k tomu, aby mohl podnik realizovat výhody


[…]


representatives on income from sold product with reflection to reliability of their

customers. The more reliable customer the higher commission.

Second type of optimization is way of reduce current old stocks. One possibility

is to compensate new orders by outdate stocks. This could lead to provide lock capital,

mostly 20 mil. Kč. Second possibility is to sale with discount.

All suggested optimizations start from current needs of company. Combination

of optimization could bring higher benefits than individual implementation.

Key words: logistics, stock, optimization, customer service level
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Příloha 1

Tabulka 1: Vstupní data pro úroveň zákaznického servisu – týden 1 – 10

Týden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Expedice [m] 252 390 446 819 237 511 241 176 259 994 414 090 159 160 477 750 234 344 184 110

Opožděné zakázky dosud
neexpedované [m]

1 795 132 1 937 381 2 087 148 2 079 042 2 222 439 2 436 119 2 493 220 2 632 110 2 664 692 2 955 955

Změna opožděných
zakázek oproti

předchozímu týdnu [m]
142 249 149 767 -8 106 143 397 213 680 57 101 138 890 32 582 291 263

V expedovaných zakázkách
neopožděné [m]

419 525 142 507 136 600 155 996 248 454 95 496 286 650 140 606 110 466

Zdroj: Vlastní výzkum
Tabulka 2: Vstupní data pro úroveň zákaznického servisu – týden 11 – 20

Týden 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Expedice [m] 231 063 465 301 295 181 298 758 165 120 423 070 321 538 323 036 185 813 328 673

Opožděné zakázky dosud
neexpedované [m]

2 735 691 2 819 036 2 787 891 2 694 211 2 628 801 2 555 236 2 496 775 2 449 555 2 362 445 2 243 203

Změna opožděných
zakázek oproti

předchozímu týdnu [m]
-220 264 83 345 -31 145 -93 680 -65 410 -73 565 -58 461 -47 220 -87 110 -119 242

V expedovaných zakázkách
neopožděné [m]

10 799 279 181 145 964 85 575 33 662 180 277 134 462 146 602 24 378 77 962

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 3: Vstupní data pro úroveň zákaznického servisu – týden 21 – 30

Týden 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Expedice [m] 462 241 448 727 264 980 573 849 130 050 283 426 138 536 402 481 206 640 588 187

Opožděné zakázky dosud
neexpedované [m]

2 247 703 2 242 863 2 245 793 1 989 313 1 964 073 2 089 905 2 075 539 2 045 499 2 106 529 2 010 918

Změna opožděných
zakázek oproti

předchozímu týdnu [m]
4 500 -4 840 2 930 -256 480 -25 240 125 832 -14 366 -30 040 61 030 -95 611

V expedovaných zakázkách
neopožděné [m]

277 345 264 396 158 988 87 829 52 790 170 056 68 756 211 449 123 984 257 301

Zdroj: Vlastní výzkum
Tabulka 4: Vstupní data pro úroveň zákaznického servisu – týden 31 – 40

Týden 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
Expedice [m] 268 415 523 776 351 601 187 460 422 319 236 279 315 413 494 630 307 408 480 250

Opožděné zakázky dosud
neexpedované [m]

1 758 898 1 775 689 1 096 398 915 838 952 565 888 005 861 188 829 628 841 588 893 498

Změna opožděných
zakázek oproti

předchozímu týdnu [m]
-252 020 16 791 -679 291 -180 560 36 727 -64 560 -26 817 -31 560 11 960 51 910

V expedovaných zakázkách
neopožděné [m]

16 395 314 266 0 6 900 253 391 77 207 162 431 265 218 184 445 288 150

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 5: Vstupní data pro úroveň zákaznického servisu – týden 41 – 50

Týden 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
Expedice [m] 336 880 462 205 376 693 509 838 650 987 270 406 553 511 376 920 243 930 599 460

Opožděné zakázky dosud
neexpedované [m] 867 178 805 248 783 164 723 364 631 754 697 182 607 336 579 416 595 716 516 876
Změna opožděných
zakázek oproti
předchozímu týdnu [m] -26 320 -61 930 -22 084 -59 800 -91 610 65 428 -89 846 -27 920 16 300 -78 840

V expedovaných zakázkách
neopožděné [m] 175 808 215 393 203 932 246 103 298 982 162 244 242 261 198 232 146 358 280 836

Zdroj: Vlastní výzkum
Tabulka 6: Vstupní data pro úroveň zákaznického servisu – týden 51 – 52

Týden 51 52
Expedice [m] 285 521 0

Opožděné zakázky dosud
neexpedované [m]

746 243 746 243

Změna opožděných
zakázek oproti

předchozímu týdnu [m]
229 367 0

V expedovaných zakázkách
neopožděné [m]

171 313 0

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2

Obrázek 1: Tabulka pro zobrazení pozdě expedovaných zakázek, i přes včasné naskladnění

Zdroj: Vlastní výzkum
Obrázek 2: Měsíční souhrnný přehled zakázek pozdě expedovaných, i přes včasné naskladnění

Zdroj: Vlastní výzkum

Obrázek 3: Týdenní přehled úrovně zákaznického servisu

Zdroj: Vlastní výzkum
Obrázek 4: Graf a tabulka pro zobrazení měsíčního přehledu úrovně zákaznického servisu

Zdroj: Vlastní výzkum

Obrázek 5: Souhrnný měsíční přehled úrovně zákaznického servisu

Zdroj: Vlastní výzkum
Obrázek 6: Měsíční přehled úrovně zákaznického servisu rozčleněný na mezipodnikový a zákaznický

Zdroj: Vlastní výzkum