Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Michal Stolička

Název diplomové práce: Optimalizace systému řízení zásob ve vybraném podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Ing. Eva Filipová

Obor profesního působení: Logistika - nákup

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je komplexně zpracovaná a přínosná pro praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Uveďte specifika výroby, prodeje, skladování a distribuce potravinářských obalů? Jaká jsou konkrétní opatření pro minimalizaci skladových zásob.

Datum: 17. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

Filipová!